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JubileÁ

Jubilujúci docent Jozef Zábojník

V  dobrom zdraví a  plný pracovného elánu 
v tomto roku oslávil svoje životné jubileum doc. 
PhDr. Jozef Zábojník, CSc., vedecký pracovník 
špecializujúci sa na dejiny doby sťahovania 
národov a  staršieho úseku včasnostredovekého 
obdobia. Narodil sa 29. februára 1952 v Zlatých 
Moravciach, kde vychodil základnú školu a  ab­
solvoval aj stredoškolské štúdium. Od roku 1970 
bol poslucháčom denného štúdia archeológie na 
Filozofickej fakulte Univerzity Komenského v Bra­
tislave. Štúdium úspešne ukončil vo februári roku 
1976 obhájením diplomovej práce „K problematike 
vývoja severnej časti Dunajskej kotliny v 7.  –  8. sto­
ročí“ a štátnou záverečnou skúškou. Ale už v lete 
v roku 1975 sa stal pracovníkom Archeologického 
ústavu SAV v Nitre, kde je zamestnaný dodnes.

V roku 1983 získal na Filozofickej fakulte Uni­
verzity Komenského v Bratislave akademickú 
hodnosť doktora filozofie (PhDr.). V roku 1992 
úspešne obhájil kandidátsku dizertačnú prácu 
„Sociálno-ekonomická problematika severného 
a severozápadného okrajového územia avarského 
kaganátu“, ktorou dosiahol akademickú hodnosť 

kandidáta historických vied (CSc.). V  roku 1990 
obdržal štipendium nadácie Alexander von Hum­
boldt-Stiftung, v rámci ktorého pôsobil až do roku 
1992 ako hosťujúci vedecký pracovník v Institut 
für Vor- und Frühgeschichte und provinzialrö­
mische Archäologie na Ludwig-Maximilians­
-Universität v Mníchove. V  roku 2000 v  rámci 
opätovného prijatia nadáciou Alexander von 
Humboldt-Stiftung štyri mesiace opäť pôsobil na 
uvedenej univerzite. Okrem týchto dlhodobých 
študijných pobytov uskutočnil aj viacero krátko­
dobých zahraničných študijných ciest (Maďarsko, 
Bulharsko, Švajčiarsko, Rakúsko, Poľsko, Nemec­
ko, Rumunsko, Srbsko, Slovinsko, Chorvátsko, 
Česká republika).

V školskom roku 1994 – 1995 okrem svojej práce 
v Archeologickom ústave SAV jubilant pôsobil ako 
externý učiteľ na Katedre histórie Vysokej škole 
pedagogickej v Nitre (dnes Univerzita Konštantína 
Filozofa), neskôr, v rokoch 2001 – 2009 na Katedre 
archeológie Filozofickej fakulty Univerzity Ko­
menského v Bratislave. Na univerzitách získal 
bohaté skúsenosti s pedagogickým procesom 
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v odbore archeológia, čo spolu s  jeho vedeckou 
akríbiou bolo predpokladom jeho habilitácie 
v  roku 2008 na prestížnej Filozofickej fakulte 
Univerzity Karlovej v Prahe prácou „Kapitoly 
k dejinám včasného stredoveku na Slovensku.“ 
V rámci pedagogického pôsobenia bol vedúcim 
mnohých diplomových prác na viacerých vy­
sokých školách (Praha, Bratislava, Nitra) a  na 
materskom pracovisku bol školiteľom viacerých 
doktorandov. Je pravidelne pozývaný prednášať 
na vybrané témy nielen na domácich vysokých 
školách, ale aj na univerzitách a významných 
vedeckých pracoviskách v zahraničí (Brno, Praha, 
Lódź, Warszawa, Lublin, Leipzig atď.). Výsledky 
svojho bádania prezentoval na medzinárodných 
kongresoch slovanskej archeológie a početných 
domácich, predovšetkým však na zahraničných 
vedeckých konferenciách (Nemecko, Rakúsko, 
Poľsko, Maďarsko, Ukrajina, Bulharsko, Česká 
republika, Francúzsko, Srbsko). Časť referátov, 
ak z uvedených podujatí vyšiel zborník, bola aj 
publikovaná.

Popri tejto činnosti ako spoluautor scenárov 
a výkonný pracovník popularizoval vedecké 
výsledky nášho ústavu pri príprave a realizácii 
výstav „Počiatky slovenských dejín a prejavy veľ­
komoravskej tradície vo výtvarnom a literárnom 
umení“ a „Praveké a včasnohistorické poklady 
Slovenska“. Nevyhýbal sa ani pomerne nevďač­
nej úlohe redaktora, o  čom svedčí skutočnosť, 
že na vydanie pripravil zborník zo sympózia 
„Ethnische und kulturelle Verhältnisse an der 
mittleren Donau vom 6. bis zum 11. Jahrhundert“ 
a  pri príležitosti životného jubilea Jozefa Hošša 
sa podujal zostaviť a redakčne spracovať zborník 
„Aevum Medium“.

Dôležitou súčasťou práce archeológa sú terénne 
výskumy a  Jozef Zábojník svojou príslovečnou 
precíznosťou je akoby predurčený na ich realizá­
ciu. Počas svojej kariéry viedol viacero archeolo­
gických výskumov: stredoveký kostol a cintorín 
v Zlatých Moravciach-Žitavanoch (1975, 1976), 
včasnostredoveké pohrebisko v Cíferi-Páci (1976), 
polykultúrne sídlisko, stredoveký kostol a zanik­
nutá dedina v C hľabe (1977 – 1980), pohrebisko 
a sídlisko z obdobia Avarského kaganátu v Obide 
(1981 – 1984), pohrebisko z 9. – 10. stor. v Bučanoch 
(1986), stredoveký a novoveký kláštor v Nitre na 
Zobore (1988), včasnostredoveké sídlisko a poh­
rebisko v Nitre-Tržnici (2000), sídlisko z obdobia 
Avarského kaganátu v Nových Zámkoch (2007).

Diplomová práca bola východiskom záujmu 
docenta Zábojníka o  problematiku Avarského 
kaganátu, v ktorej sa vypracoval na popredného 
bádateľa európskeho formátu. Rozsiahlejšia štú­

dia „K výskytu predmetov západného pôvodu 
na pohrebiskách z obdobia avarskej ríše v Du­
najskej kotline“, publikovaná v našom časopise, 
stojí na počiatku širokého portfólia archeológmi 
i historikmi používaných a často citovaných ve­
deckých prác jubilanta. Výsledky Zábojníkovej 
mnohoročnej výskumnej práce by bolo možné 
zhrnúť do krátkeho konštatovania, že je autorom 
dvoch monografií, spoluautorom troch monografií 
a autorom veľkého počtu pôvodných vedeckých 
prác publikovaných doma i v zahraničí a čitateľa 
odkázať na jeho bibliografiu. Niektoré z jeho prác 
sú natoľko závažnými míľnikmi v bádaní, že ich 
nemožno prejsť takýmto lacným konštatovaním. 
Zároveň ale, keďže v  tomto krátkom medailóne 
nie je možné venovať sa všetkým publikačným 
aktivitám Jozefa Zábojníka, pozornosť upriamim 
aspoň na tie najvýznamnejšie.

Materiálnu kultúru z obdobia Avarského kaganá­
tu poznáme predovšetkým z nespočetných hrobov 
a pohrebísk, ktoré poskytujú pre archeológov mi­
moriadne vďačný výskumný materiál. Spracovanie 
nálezov zo sídlisk a  ich vyhodnotenie nie je ani 
zďaleka až také atraktívne. J. Zábojník neopome­
nul ani tento fenomén a  prvým systematickým 
spracovaním problematiky v štúdii „On the Prob­
lems of Settlements of the Avar Khaganate Period 
in Slovakia“ položil teoretické základy výskumu 
sídlisk tohto obdobia. K problematike sa takmer po 
štvrťstoročí vrátil a v spolupráci so svojím diplo­
mantom M. Odlerom sa v roku podieľal na vydaní 
monotematického päťdesiateho čísla Študijných 
zvestí AÚ SAV, ktoré vyšlo v roku 2011.

Prelomovým momentom v  štúdiu hmotných 
prameňov z pohrebísk je rozsiahla práca „Seriation 
von Gürtelbeschlaggarnituren aus dem Gebiet der 
Slowakei und Österreichs“, v ktorej za pomoci šta­
tistickej analýzy potvrdil opodstatnenosť členenia 
obdobia Avarského kaganátu na tri chronologické 
úseky. Táto štúdia je v odbornej literatúre mimo­
riadne často citovaná. Vychádzajúc z kandidátskej 
práce jubilant publikoval obšírnu štúdiu „Soziale 
Problematik der Gräberfelder des nördlichen und 
nordwestlichen Randgebietes des Awarischen 
Kaganats“, kde postrehol viaceré dôležité činitele 
vo vývoji osídlenia z hľadiska sociálnych a kultúr­
nych prejavov vtedajšieho obyvateľstva v severnej 
časti Avarského kaganátu.

V celom rade príspevkov sa J. Zábojník zaoberal 
fenoménmi súvisiacimi s pohrebným rítom, prí­
padne vybranými predmetmi materiálnej kultúry. 
Do prvej skupiny patria štúdie ako napríklad 
„Birituálne pohrebiská v severnej a západnej 
časti Karpatskej kotliny v období avarského kaga­
nátu“, „Úpravy hrobových jám na pohrebiskách 
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z obdobia avarského kaganátu na území Sloven­
ska“, „Hrob 63 na pohrebisku v Čiernom Brode. 
Problematika hrobov s parciálnym spolupocho­
vaním zvierat v období avarského kaganátu“. 
Materiálnou kultúrou sa úplne prirodzene musel 
zaoberať v mnohých prácach, ale niektorým dru­
hom predmetov venoval detailnejšiu pozornosť. 
Ide predovšetkým o štúdie „Zur Problematik 
der ‘byzantinischen’ Gürtelbeschläge aus Čataj, 
Slowakei“, „Nálezy tzv. zvonov na pečenie na lo­
kalitách z obdobia avarského kaganátu na území 
Slovenska“, „K problematike bijakov z obdobia 
avarského kaganátu“ a „Hrob 1/68 na pohrebisku 
z obdobia avarského kaganátu v Radvani nad 
Dunajom, v časti Žitava I. K problematike falér 
typu Žitavská Tôň“.

Výsledky svojho dlhoročného bádania a  roz­
siahle vedomosti o  problematike jubilant zúročil 
napísaním monografie „Slovensko a Avarský kaga­
nát“. Motiváciou na jej vydanie bola snaha ucelenou 
formou poskytnúť svoje poznatky predovšetkým 
študentom archeológie, preto aj kniha bola vydaná 
Filozofickou fakultou UK v Bratislave. Publikácia 
bola rýchlo rozobraná, čo si vyžiadalo jej druhé 
prepracované a doplnené vydanie.

Tento informatívny prehľad o  najvýznam­
nejších počinoch docenta Zábojníka v  oblasti 
bádania o Avarskom kaganáte by nebol úplný, ak 
by jeho súčasťou nebola aj charakteristika zatiaľ 
jeho poslednej monografie „Pohrebisko z obdobia 
avarského kaganátu vo Valalikoch-Všechsvätých“, 
napísanej v spoluautorstve s J. Bérešom. Impulzom 
pre jej vznik bola skutočnosť, že z územia východ­
ného Slovenska dosiaľ nebolo komplexne vyhod­
notené a sprístupnené vedeckej komunite žiadne 
pohrebisko. Kniha o  pohrebisku vo Valalikoch 
stojí na počiatku pripravovanej série monografií 
zaoberajúcich sa jednotlivými nekropolami dato­
vanými do obdobia Avarského kaganátu z územia 
Slovenska, ktoré jubilant hodlá ešte napísať. Mo­
mentálne dokončuje monografické spracovanie 
pohrebiska v Obide.

Aj keď je obdobie Avarského kaganátu ťažiskom 
jeho dlhodobého bádateľského úsilia, záujem Jo­
zefa Zábojníka sa neobmedzuje len na tento úsek 
našich dejín. Predmetom jeho výskumu je už dve 
desaťročia aj obdobie sťahovania národov, ktorému 
venoval pozornosť v  štúdiách „Das völkerwan­
derungszeitliche Gräberfeld von Čataj“ alebo, 
spolu s L. Luštíkovou, „Keramické nálezy z Vala­
likov-Buzíc“. V nasledujúcej pasáži nemôžem byť 

neosobný. Pretože som vedel, že Jozef vyhotovil 
kompletnú databázu nálezísk z doby sťahovania 
národov, požiadal som ho o spoluprácu pri formu­
lovaní argumentov k datovaniu počiatkov včasno
slovanského osídlenia Slovenska. Výsledkom 
nášho snaženia bolo vytvorenie obrazu etnických 
zmien v najmladšej fáze doby sťahovania národov, 
prejavujúci sa úbytkom germánskeho elementu 
a nástupom pamiatok pražskej kultúry, prezento­
vané napríklad v štúdiách „Príspevok do diskusie 
o počiatkoch slovanského osídlenia Slovenska“, 
„Frühslawisches Siedlungsobjekt aus Suchohrad. 
Zur Problematik der langobardisch-slawischen 
Beziehungen“, a tiež v príspevku spolu s L. Olexom 
„Nové sídliskové nálezy z Nižnej Myšle. K prob­
lematike včasnoslovanského osídlenia horného 
Potisia“.

Doc. PhDr. Jozef Zábojník, CSc., je priam renesanč­
ný človek s mnohými záujmami. Obľubuje pohybové 
aktivity, ktorými sa udržiava vo výbornej fyzickej 
kondícii. V mladosti jazdil na koni, neskôr presedlal 
na cestný bicykel, ktorému sa intenzívne venoval 
niekoľko desaťročí. Od študentských čias až po ne­
dávnu minulosť bol aj aktívnym horolezcom. Okrem 
častých výstupov v našich horách sa zúčastnil viace­
rých výprav do Álp (1993, 1995, 1997, 1999), expedícií 
na súostrovie Špicbergy (1988) a do bolívijských Ánd 
(1998). Jeho neutíchajúcou láskou je zborový spev, 
v ktorom dosahuje profesionálnu úroveň. Začínal 
s ním v siedmich rokoch v detskom speváckom zbore 
na základnej škole v Zlatých Moravciach. Neskôr 
spieval v mládežníckom speváckom zbore Schola 
cantorum pri Gymnáziu v  Zlatých Moravciach 
(1967 – 1970). S vysokoškolským speváckym zborom 
Technik (1970 – 1984) vystupoval na kultúrnych 
podujatiach doma aj v zahraničí. Donedávna spieval 
v speváckom zbore Technik-Akademik (2005 – 2016), 
zároveň od roku 1995 pôsobí v  speváckom zbore 
Nitria, od roku 2009 je jeho prezidentom.

Milý Jožko, pri Tvojej vitalite je 65 rokov len číslo, 
upozorňujúce na to, že už nie si práve najmladší. 
O  Tvojej tvorivej sile, o  Tvojej zanietenosti pre 
prácu a cieľoch, ktoré si pred seba kladieš svedčí, 
že aj v  súčasnosti sa spolupodieľaš na viacerých 
dlhodobých projektoch. V  mene svojom, v  mene 
kolegov a priateľov Ti prajem, aby si v plnom zdraví 
ešte dlho napĺňal svoje bádateľské zámery, aby Ťa 
neopúšťali inšpiratívne nápady, koncepčné a kritic­
ké myslenie, ale aj zmysel pre humor. Zároveň Ti 
želám veľa spokojnosti v osobnom živote a pohodu 
v kruhu svojej rozrastajúcej sa rodiny.

Gabriel Fusek
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